
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Grundtvig, N. F. S.

Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Anden Deel

Grundtvig, N. F. S.: ”Grundtvigs værker”, i Grundtvig, N. F. S.: Grundtvigs værker,
Faculty of Arts, Aarhus University, s. 493. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker:
https://tekster.kb.dk/text/gv-1836_518A_2-txt-shoot-idm28888.pdf (tilgået 23. juli
2024)

Grundtvigs værker

Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og
fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog
altid at kreditere ophavsmanden.

Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


Da Lamperne imidlertid dog næste Paaske-Morgen stræbte at indhente det Forsømte og siden tændte sig
betimelig hvert Aar, og da det ægte Kors beskiæmmede Kongen og stod sin Prøve, hvergang han førde det i
Marken, saa blev hans Regiering virkelig et Efter-Skin af Kors-Togets Dage, ligesom han selv og Største-
Delen af hans Lehns-Mænd og Riddere var en Levning af dets Kæmper. Mandig sloges han hardtad aarlig
med Ægypterne ved Askalon, idelig smaahuggedes han med Emirerne i Damask og Aleppo, stundum gik han
endog over Euphrat til Edessas Forsvar, een Gang giennemstreifede han Ørken ved Sinai og badede sig i det
Røde Hav, og han var tilsidst paa Vei til at hjemsøge den Babyloniske Sultan, da han døde (1118) af en Ret
Fisk, hans Riddere med deres Landser havde stanget til ham i Nilen Folker fra Chartres hos Bongars S. 403–
28.. Naar Man seer alle disse Vove-Stykker giennem atten Aar (1100–18) udførte med en Haand-Fuld
Kæmper, mellem Tyrker og Araber i Tusind-Tal, medens Baldvin paa samme Tid beleirer og indtager Sidon
ved Normændenes, Akre, Tripolis og alle Sø-Stæderne, paa Askalon og Tyrus nær, ved Genuesernes Hjelp,
da mødes virkelig for vore Øine Ridder-Livet som den nedgaaende og Borger-Livet som den opgaaende Soel
i et underligt Tus-Mørke: paa een Gang den gamle Dags Grav og den Nyes Vugge, kun latterligt for Daaren,
der indbilder sig, at uden Dag-Brækning vilde vi faaet meget bedre Soel-Skin, uden al den Giæring var Vinen
blevet klarere, kort sagt: havde Forsynet blot spurgt ham til Raads, skulde Menneske-Slægten 494ypperlig
sprunget hele Middel-Alderen, ligesom vore unge Oldinger har sprunget Manddommen over.
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